

Số: /KH-BCĐ

Vĩnh Trụ, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao**  
**xã Vĩnh Trụ lần thứ I năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch 93/KH-UBND ngày 05 tháng 10 năm 2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tỉnh Ninh Bình lần thứ I, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026. Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao xã Vĩnh Trụ xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao (TDTT) xã Vĩnh Trụ lần thứ I năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của TDTT trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.
- Đánh giá kết quả phong trào tập luyện TDTT của các cơ quan, đơn vị trong toàn xã.
- Phát hiện, tuyển chọn các Vận động viên (VĐV) tiêu biểu tham dự Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Ninh Bình lần thứ I năm 2026.

**2. Yêu cầu**

- Đại hội TDTT phải là ngày hội lớn của đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện, thi đấu TDTT.
- Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức xã hội tiếp tục phát động phong trào tập luyện TDTT, chuẩn bị đầy đủ lực lượng tham gia Đại hội đảm bảo an toàn chất lượng, hiệu quả.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian:**

- Tổng duyệt từ 13h30' ngày 15/5/2026 (*Chiều thứ Sáu*)
- Lễ Khai mạc Đại hội từ: 8h00' ngày 16/5/2026 (*Sáng thứ Bảy*)

**2. Địa điểm:**

- Địa điểm đón tiếp khách: Phòng khách 102, Văn phòng HĐND-UBND xã Vĩnh Trụ.
- Địa điểm tập kết : Trước Sân vận động.
- Địa điểm đỗ xe: Trường THCS Nam Cao.

- Địa điểm Khai mạc: Sân vận động xã Vĩnh Trụ.

### 3. Thành phần

- Kính mời Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao, phòng nghiệp vụ Quản lý TDTT; các cơ quan Truyền thông;

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã; Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội, lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, và một số cơ quan tỉnh, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã;

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Hiệu trưởng các nhà trường, lãnh đạo Trạm Y tế xã; Giám đốc các HTX;

- Thành phần các đoàn tham dự Khai mạc.

## III. CÁC KHỐI ĐỒNG DIỄN VÀ ĐƠN VỊ ĐẢM NHẬN

### 1. Khối nghi thức

- Rước cờ Tổ quốc (3x5m) do 6 VĐV Công an xã - Trang phục nghi lễ.
- Rước cờ Đại hội (3x5m) do 6 VĐV nam trường THPT Lý Nhân - Trang phục thể thao trường.
- Kiệu Bác Hồ: 10 VĐV trường THPT Lý Nhân (*4 VĐV nam trang phục thể thao trường khiêng kiệu; 6 VĐV nữ trang phục áo dài màu trắng cầm dải lụa*).
- Khối hồng kỳ: 30 học sinh nam trường THPT Lý Nhân - đồng phục thể thao trường.
- Khối cờ thể thao: 30 học sinh nam trường THPT Lý Nhân - đồng phục thể thao trường.

### 2. Các khối diễu hành

#### 2.1. Khối các cơ quan, đơn vị

Đi đầu các khối là biển tên đơn vị, cờ Tổ quốc (*do 62 học sinh Trường THPT Lý Nhân đảm nhận - 31 học sinh nữ trang phục áo dài màu trắng cầm biển, 31 học sinh nam mặc đồng phục thể thao trường cầm cờ Tổ quốc*). Tiếp theo là các đội hình diễu hành đi thành 2 hàng, đi đầu là Trưởng đoàn (*khoảng cách giữa cờ, biển tên, khối diễu hành là 3m, khoảng cách giữa các khối là 15m*).

- Khối Công an: 20 người mặc trang phục ngành Công an do Công an xã đảm nhận đi nghiêm qua lễ đài.
- Khối Quân sự: 20 người mặc đồng phục do BCH Quân sự xã đảm nhận đi nghiêm qua lễ đài.
- Khối Cựu chiến binh: 20 người mặc đồng phục có đeo huân, huy chương (*nếu có*) tay vẫy cờ Tổ quốc do Hội Cựu chiến binh xã đảm nhận.

- Khối Đại đoàn kết: 20 người tay vẫy cờ Tổ quốc, trang phục phù hợp các Tôn giáo, Hội Người cao tuổi và các tầng lớp nhân dân do Ủy ban MTTQ xã đảm nhận.

- Khối Đoàn thanh niên: 20 người mặc trang phục truyền thống của Đoàn, tay vẫy cờ Tổ quốc do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã đảm nhận.

- Khối Phụ nữ: 20 người trong trang phục áo dài truyền thống, tay cầm nón do Hội Liên hiệp Phụ nữ xã đảm nhận.

- Khối Nông dân: 20 người mặc trang phục đẹp, tay vẫy cờ Tổ quốc do Hội Nông dân xã đảm nhận.

- Khối Y tế: 20 người mặc trang phục Blu trắng, tay vẫy cờ Tổ quốc do Trạm y tế xã đảm nhận.

- Khối Giáo dục Đào tạo: 20 người, tay vẫy cờ Tổ quốc (Nữ áo dài, nam áo sơ mi trắng thắt cà vạt) do phòng Văn hóa- Xã hội đảm nhận.

**2.2. Khối đại biểu, VĐV của 21 thôn:** Mỗi thôn 20 người, đi riêng theo từng khối thôn, đồng phục ngọn gàng, tay vẫy cờ Tổ quốc, do các thôn đảm nhận.

**2.3. Khối trọng tài:** 10 giáo viên Thể dục mặc trang phục thể thao, tay vẫy cờ Tổ quốc do phòng Văn hóa - Xã hội xã đảm nhận (*trong đó có 3 VĐV chạy rước đuốc*).

#### **2.4. Các khối (đồng diễn)**

- Khối trống hội CLB võ Quang Anh Đường

- Khối học sinh trường THCS Nam Cao đồng diễn múa hát “Hát vang trong kỷ nguyên mới”: 200 học sinh.

- Khối biểu diễn võ cổ truyền, Rồng Lân CLB võ Quang Anh Đường: 100 người

- Khối biểu diễn dân vũ Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: 100 người

### **3. Yêu cầu các đoàn diễu hành**

- Mỗi đoàn đủ số lượng người và trang phục theo quy định.

- Lực lượng tham gia diễu hành phải là những người có sức khỏe, tư cách đạo đức tốt.

- Các đoàn diễu hành qua Lễ đài phải đi đều, riêng khối Công an, Quân sự đi nghiêm.

## **IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH LỄ KHAI MẠC**

\* Tập trung lực lượng diễu hành tại khu vực tập kết từ 7h00' đến 7h55' trước khu vực Sân vận động xã.

\* Mời đoàn Chủ tịch vào vị trí danh dự (*Văn phòng HĐND-UBND*)

1. Tuyên bố diễu hành biểu dương lực lượng (*31 khối- BCH Quân sự xã điều hành*)

2. Chạy đuốc-Thắp lửa truyền thống: 03 VĐV do phòng VH-XH triệu tập; mời đồng chí Bí thư Đảng ủy xã lên thắp lửa truyền thống (MC thực hiện)

3. Chào cờ (Văn phòng HĐND-UBND)

4. Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu

5. Diễn văn Khai mạc (Đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo Đại hội)

6. Các em học sinh trường THCS Nam Cao tặng hoa Đoàn Chủ tịch Đại hội

7. Lãnh đạo cấp trên phát biểu

8. Đại biểu tặng hoa

9. Tuyên thệ Vận động viên

10. Tuyên thệ Trọng tài

11. Đoàn Chủ tịch tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự Đại hội

12. Chuyển đội hình các khối, chương trình đồng diễn:

- Khối trống hội CLB võ Quang Anh Đường.
- Khối học sinh trường THCS Nam Cao đồng diễn múa hát “Hát vang trong kỷ nguyên mới”: 200 học sinh.
- Khối biểu diễn võ cổ truyền, Rồng Lân CLB võ Quang Anh Đường: 100 người
- Khối biểu diễn dân vũ Hội Liên hiệp Phụ nữ xã: 100 người.

13. Kết thúc Lễ Khai mạc

**Lưu ý:** Các đơn vị đảm nhận chương trình đồng diễn tổ chức tuyển chọn lực lượng, chuẩn bị nội dung, dụng cụ và bố trí thời gian tập luyện hợp lý tại cơ sở (5 - 10 ngày)

Hợp luyện đồng diễn tại Sân vận động xã: ½ ngày (**từ 15h00’-17h00’ ngày 14/5/2026 tại Sân vận động xã**)

Tổng duyệt ½ ngày **từ 13h30’ ngày 15/5/2026** (Toàn bộ các đơn vị tham gia Đại hội)

## **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Kinh phí hỗ trợ của Tỉnh và nguồn ngân sách địa phương đảm bảo để tổ chức thực hiện.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Phối hợp Văn phòng Đảng ủy tham mưu lãnh đạo xã tổ chức đón tiếp các đoàn khách mời của tỉnh, xã;
- Tham mưu UBND xã về giấy mời đại biểu;
- Đón tiếp khách ở trụ sở xã;

- Làm công tác tổ chức Lễ Khai mạc Đại hội.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Chuẩn bị các văn bản: Xây dựng Kế hoạch Lễ Khai mạc Đại hội, Diễn văn Khai mạc, lời dẫn điều hành, kịch bản tổng thể Lễ Khai mạc...

- Phối hợp các đơn vị thực hiện đồng diễn thống nhất nội dung, thời gian tập luyện và biểu diễn.

- Chuẩn bị các lực lượng tham gia Lễ Khai mạc theo kế hoạch. Chỉ đạo trường THCS Nam Cao bố trí sân trường làm nơi tập kết xe của các đơn vị về tham gia Lễ Khai mạc Đại hội.

- Mời cán bộ chuyên môn hướng dẫn tổng thể cho buổi tổng duyệt và Lễ Khai mạc Đại hội.

- Mời đồng chí Trần Anh Tuấn, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã; đồng chí Lê Thị Hải Yến, giáo viên trường Mầm non A Vĩnh Trụ, thực hiện nhiệm vụ thuyết minh điều hành Đại hội; đồng chí Trần Văn Mạnh, giáo viên thể dục trường THCS Nhân Chính phụ trách các khối nghi thức, khối đồng diễn tại buổi tổng duyệt và Lễ Khai mạc Đại hội.

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công khảo sát, xác định vị trí, thiết kế sơ đồ vị trí tập kết các khối điều hành và sơ đồ tổng thể trên SVĐ; thực hiện công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, âm thanh loa máy và các nội dung trong Lễ Khai mạc Đại hội; bố trí, phân công cán bộ phụ trách từng công việc, khu vực báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã.

## **3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

- Chuẩn bị về cơ sở vật chất: Cờ Tổ quốc, cờ Đại hội (rước), cờ hồng kỳ, cờ thể thao, kiệu ảnh Bác, biển tên đơn vị, cờ Tổ quốc (*cờ Tổ Quốc đi trước biểu tên đơn vị, cờ Tổ quốc nhỏ cho lực lượng điều hành vẫy qua Lễ đài*); hoa trang trí Lễ đài; hoa, cờ lưu niệm tặng các đơn vị tham gia Đại hội.

- Cất cỏ, vệ sinh, tạo mặt phẳng Sân vận động trước 10 ngày diễn ra lễ Khai mạc Đại hội; kẻ sơ đồ vị trí tập kết và vị trí các khối điều hành trên SVĐ; phân công cán bộ phụ trách từng khu vực, đặc biệt là khu vực tập kết và hướng dẫn đường điều hành; bố trí bàn, ghế, khăn trải bàn Đoàn Chủ tịch; rạp, bàn ghế, nước đại biểu dự Đại hội.

- Trang trí khánh tiết Lễ Khai mạc Đại hội, tuyên truyền trực quan phục vụ Đại hội, nhất là tuyến đường Trần Quang Khải (*Đường bờ sông Châu*) từ UBND xã tới Sân vận động và các tuyến đường khác khu vực trung tâm xã. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang Fanpage xã Vĩnh Trụ về mục đích, ý nghĩa, thời gian tổ chức Đại hội; đưa tin về các hoạt động diễn ra trong Đại hội.

- Xây dựng Điều lệ, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Giải kéo co sau Lễ Khai mạc Đại hội.

#### **4. Công an xã**

- Chuẩn bị đủ quân số tham gia khối nghi thức và diễu hành Đại hội.
- Xây dựng kế hoạch, lên phương án đảm bảo an ninh, trật tự trên các tuyến đường trung tâm xã trong thời gian tổng duyệt và ngày Khai mạc Đại hội.
- Xây dựng phương án phân luồng đường, chỉ dẫn giao thông, hướng dẫn xe các đoàn đại biểu khách; phương án đảm bảo an toàn cho các đoàn về dự Lễ Khai mạc Đại hội.
- Huy động lực lượng an ninh cơ sở thôn Nam Cao, thôn Nguyễn Khuyến phối hợp với các trường trông coi các phương tiện của các đơn vị về tham gia Đại hội.

#### **5. Ban Chỉ huy quân sự xã**

Chủ trì phối hợp với phòng Văn hóa-Xã hội kiểm tra, vận chuyển thuốc, đài thuốc, cử người có kinh nghiệm lắp dựng, chuẩn bị thuốc cho các VĐV chạy rước thuốc; điều hành chương trình diễu hành biểu dương lực lượng; đảm bảo đủ quân số tập luyện, tham gia diễu hành.

#### **6. Phòng Kinh tế**

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí phục vụ Đại hội.
- Xây dựng phương án phân luồng giao thông, đảm bảo giao thông thuận lợi để nhân dân về tham gia Đại hội được an toàn; xây dựng phương án xử lý khi bị mất điện tại khu vực diễn ra Lễ Khai mạc Đại hội; kiểm tra, tu bổ hệ thống điện khu vực Sân vận động xã.
- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường khu vực diễn ra Đại hội và các khu vực có liên quan (*chú ý khu vực xung quanh Sân vận động*). Tổ chức thu gom và xử lý rác thải; bố trí các điểm vệ sinh công cộng phục vụ cho các đoàn về tham gia Đại hội theo quy định.

#### **7. Trạm Y tế xã**

- Bố trí nhân viên y tế, phương tiện chuyên dùng để cấp cứu và chuẩn bị đủ cơ số thuốc, trang thiết bị cần thiết thường trực tại khu vực Sân vận động xã sẵn sàng sơ cứu người bị ốm đau, bị nạn.
- Phối hợp kiểm tra công tác An toàn vệ sinh thực phẩm các nhà hàng khu vực trung tâm xã trong thời gian diễn ra Đại hội, đảm bảo không để xảy ra mất an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm.

- Chuẩn bị đủ quân số tham gia diễu hành tại Lễ Khai mạc Đại hội.

#### **8. Đề nghị Điện lực Lý Nhân**

Đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định phục vụ Lễ Khai mạc Đại hội.

#### **9. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các ngành, đoàn thể có liên quan**

- Chuẩn bị lực lượng tham gia Lễ Khai mạc đảm bảo đủ số lượng, trang phục đẹp và lịch sự.

- Hội LHPN xã chọn cử 100 hội viên, tổ chức tập luyện tiết mục dân vũ theo nội dung đã thống nhất, tham gia chương trình đồng diễn chào mừng Đại hội.

### **10. Trường THCS Nam Cao**

- Chọn cử 200 em học sinh tham gia chương trình đồng diễn. Phân công giáo viên phụ trách, tổ chức tập luyện theo nội dung đã thống nhất, đảm bảo nội dung đồng diễn cho Lễ Khai mạc Đại hội.

- Chọn cử 11-16 em học sinh tặng hoa Đoàn Chủ tịch Đại hội.

- Chuẩn bị một số trang thiết bị: bục tổ chức, bàn ghế Đoàn Chủ tịch đại hội.

### **11. Trường THPT Lý Nhân**

Đảm bảo đủ số lượng học sinh tham gia các nội dung tại buổi tổng duyệt và Lễ Khai mạc Đại hội theo Kế hoạch, chuẩn bị chu đáo về trang phục đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

### **12. Các thôn trên địa bàn xã**

- Chuẩn bị lực lượng tham dự Lễ Khai mạc Đại hội đảm bảo đủ số lượng, trang phục đẹp và lịch sự; tham dự các môn thi đấu thể thao trong khuôn khổ Đại hội.

- Chỉ đạo tổng vệ sinh khu vực đường, ngõ thôn sạch đẹp, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc (*chú ý khu vực quanh Sân vận động và đường bờ Sông*). Lực lượng dân quân, lực lượng an ninh cơ sở thôn Nam Cao, thôn Nguyễn Khuyến phối hợp với lực lượng Công an xã, đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội trước trong và sau Đại hội.

Ban Chỉ đạo Đại hội Thể dục thể thao xã Vĩnh Trụ đề nghị các đơn vị căn cứ Kế hoạch này, triển khai tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả, thường xuyên báo cáo kết quả và phản ánh những vướng mắc về Ban Chỉ đạo Đại hội xã (*qua phòng Văn hóa - Xã hội*) để được hướng dẫn./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH&TT tỉnh; (*để báo cáo*)
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thành viên BCD, BTC Đại hội;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Trường THPT Lý Nhân;
- Trường THCS Nam Cao;
- Trường THCS Nhân Chính;
- Trường Mầm non A Vĩnh Trụ;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, BCD.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Lê Minh Ngọc**